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Anotace

Předpokládaná bakalářská práce popisuje technické prostředky průmyslového

řídícího systému Sandra firmy ZAT a.s.. Ukazuje aplikaci webového serveru

prostřednictvím hardware Sandra a software Pertinax6 a Grafik. Dále je zde popsána

implementace a zobrazení postupu práce s webovým severem, ke kterému slouží řídící

systém od společnosti ZAT a.s. s označením SandRA Z210. Součástí práce je také

vzorová aplikace.
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Abstract

This bachelor's thesis describes the technical means of the Sandra industrial control

system from ZAT a.s.. Shows the web server application through Sandra hardware and

Pertinax6 and Grafik software. Here is also described the implementation and display of

the process of work with web north, which is operated by ZAT a.s. labeled SandRA Z210.

Part of the thesis is also a sample application.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na představení výrobků společnosti ZAT a.s. Tato

společnost prošla velkým vývojem. Již více jak 55let zajišťuje automatizaci v domácím i

světovém průmyslu. Její produktové portfolio je velmi široké. Zabývá se řízením

monitoringem od jednoduchých zařízení až po velké technologické celky, kterými jsou

například jaderné elektrárenské bloky. To však není jediné odvětví, kde můžeme vidět

práci této firmy. Produkty společnosti ZAT využívá také obsluha k monitoringu

technologických celků v dopravě, plynárenství a povrchových dolech.

V současné době existuje na trhu stále větší potřeba vzdáleného dohledu na danou

technologii. I díky tomuto trendu došlo ke značnému vývoji v oblasti webových serverů na

ZAT. Webové servery se hojně používají jako levná varianta vizualizace pro SCADA.

Webovými servery je však také vybaveno téměř každé zařízení, které se připojuje

prostřednictvím sítě ethernet. Což mohou být aktivní síťové prvky jako jsou switche, IP

kamery ale také PLC. Často však u těchto zařízení slouží pouze jen k parametrizaci

zařízení. Pro potřeby webového klienta může však sloužit i PLC Z210 od firmy ZAT a.s.,

které je jedním z posledních přírůstků do velké rodiny průmyslových řídících systémů

Sandra.

Přičemž je pro implementaci webového serveru do PLC Sandra Z210 využito již dříve

vyvinutého programu Grafik, který však byl značně přizpůsoben novému rozhraní a nyní

nám slouží pro grafické znázornění technologie a ovládacích prvků. K úspěšnému

zprovoznění automatu, je nutné naimportovat grafické objekty, včetně adres do Pertinaxu6,

ve kterém se vytvoří zbývající algoritmy. Tento celek se následně nahrává do automatu.

Tato aplikace bude po nahrání do PLC dostupná přes bezdrátové připojení WI-FI.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř sekcí, popisuje prostředky firmy ZAT, práci se

SW Pertinax a Grafik. Dále popisuje aplikovaná vylepšení webového serveru a popisuje

další možný rozvoj do budoucna. V závěru práce popisuje vzorovou aplikaci s využitím

tohoto webového serveru na příkladu ovládání hladiny nádrže.
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Seznam symbolů a zkratek

SW…………....….Software

HW………………Hardware

Sandra……….…. Safe and Reliable Automation

SCADA………… Supervisory Control And Data Acquisition

DCS……………..Distributed control system

WI-FI………………..Wireless Fidelity
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ZAT- technické prostředky

Obrázek 1 - Časová osa historie prostředků firmy ZAT

1.1 Řídící systémy ZAT a.s. včetně mechanického provedení

jednotlivých prostředků

Společnost ZAT sídlící v Plzni a Příbrami je nejstarší českou firmou v oboru

automatizace technologických procesů s více než padesátiletou historií. Orientuje se na

vývoj, projekci, výrobu, instalaci i servis elektronických zařízení, řídicích systémů a jejich

komponent a mimo jiné i na výrobu zdravotnických přístrojů.

Vše začalo v roce 1962, kdy ve Vývojové základně uranového průmyslu v Kamenné u

Příbrami vzniklo středisko Automatizace. Zaměřuje se na vývoj a výrobu automatizačních

prostředků a speciálních čidel pro důlní těžbu. Jde o rozvaděče na bázi relé, stykačů,

spínačů a podobných elektromechanických prvků, které vykonávají základní logické

funkce pro řízení důlních zařízení, jako je čerpání vod, doprava vozíků a podobně.

1.1.1 První generace

Začátek modulárních řídicích systémů přichází v roce 1969 pod značkou DIAMO.

Řídicí funkce v této generaci systémů jsou vytvářeny propojováním desek realizujících

základní logické operace.

Integrace web serveru do technických prostředků ZAT Roman Kűhnel 2018

12

Představitelem první generace byl modulární systém DIAMO KŘS založený na

diodo-reléové logice. Základním prvkem bylo miniaturní jazýčkové relé, které umožnilo

realizovat základní logické funkce na zásuvných deskách a pomocí jejich propojení

vytvářet i složité funkce logického řízení. Rozvoj polovodičové elektroniky se promítl do

nové řady řídicího systému DIAMO K. Základní funkce byly realizovány pomocí

polovodičových integrovaných obvodů.

1.1.2 Druhá generace

Řídicí systémy ZAT charakterizuje nástup mikroprocesorů do automatizační

techniky. To přináší naprosto nový způsob tvorby řídicích algoritmů, které už nevznikají

drátovým propojením jednotlivých desek, ale programují se pomocí softwarových

prostředků. Prvním systémem řízeným mikroprocesorem byl systém DIAMO L uvedený

do výroby v roce 1982. Byl určený především pro potřeby uranového průmyslu a dalších

provozů s náročným prostředím. Například pro řízení velkého množství technologií pro

vtláčení vody do podzemních vrtů v rámci rozsáhlé hydraulické bariéry při chemické těžbě

uranu.

1.1.3 Třetí generace

Vzniká v druhé polovině devadesátých let minulého století a je charakterizovaná

postupným přechodem od osmibitových procesorů k výkonným řídicím stanicím

s 32bitovými procesory. Třetí generaci reprezentuje v roce 1995 řídicí systém ZAT-D. Jde

o systém s novou architekturou distribuovaných vstupně/výstupních stanic komunikujících

s řídicí jednotkou pomocí sériové sběrnice standardu Profibus DP. Tato koncepce

umožňuje rozmístit stanice vstupů a výstupů po řízené technologii a výrazně tak snížit

náklady na kabeláž připojující snímače a akční členy k řídicímu systému. Systém ZAT-D

byl dodán na řadu elektráren a tepláren, například na elektrárně.

1.1.4 Čtvrtá generace

Řídicí systém ZAT pod obchodní značkou SandRA. Jde o spojení slov Safe and

Reliable Automation charakterizujících základní vlastnosti – bezpečnost a spolehlivost –

této automatizační platformy. Ta zahrnuje hardwarové prostředky i softwarové nástroje pro

realizaci komplexního řešení řídicího systému třídy DCS.
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Představení Z200 a Z210

Řídicí stanice řady SandRA Z200 představují otevřený řídicí systém s vysokým

výpočetním výkonem a rozsáhlými komunikačními možnostmi. Variabilita hardwarové

konfigurace řídicí stanice je podporovaná širokou nabídkou vstupních, výstupních a

komunikačních desek. Flexibilní rozšiřování funkčnosti softwarového vybavení je

umožněno díky implementovanému operačnímu systému Linux. Ve spojení

s programovacím nástrojem Pertinax6.

Obrázek 2 - PLC ZAT SandRA Z200 [3]

Kompaktní stanice řady SandRA Z210 vycházejí z řady Z200 a doplňují portfolio

řídicího systému SandRA o prostředky pro řízení menších technologií s malým počtem

vstupů a výstupů, jako jsou regulační a předávací stanice v plynárenství, zásobníky plynu,

čističky odpadních vod, tepelné výměníky, monitoring a řízení produktovodů, dohledové

drážní systémy apod. Z210 jsou vhodné také na realizaci komunikační bridge pro sběr dat

z rozličných koncových zařízení s různými komunikačními protokoly a jejich přenos na

vzdálená dispečerská pracoviště.
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 Obrázek 3 - PLC ZAT SandRA Z210 [2]

Základní vlastnosti Z210:

• Rozsáhlé komunikační možnosti

o kanály Fast Ethernet 100BasE-tX

o kanály sériových rozhraní (softwarově volitelné Rs-232/Rs-485/Rs-422)

o 1 kanál UsB 1.1

• Výkonný hardware

o výkonný Procesor Freescale Power QUicc ii MPc8270

(855 MiPs@450MHz)

o slot pro paměťovou kartu typu sd

o zálohovaný obvod reálného času (Rtc)

o napájení 24v dc, možnost redundantního napájení ze dvou zdrojů

• Připojení vstupů a výstupů


[…]


zavření v případě šoupěte a v případě motoru je zde zapnout či vypnout.
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Obrázek 21 - Vypnutý prvek

Na obrazovce je šedivou barvou znázorněn prvek vypnutý nebo zavřené šoupě

Obrázek 22 - Zapnutý prvek

Na obrazovce je zelenou barvou znázorněn prvek zapnutý nebo otevřené šoupě

Obrázek 23 - Přehled stavů

Na úvodní obrazovku jsem i umístil přehled jednotlivých stavů prvků. Zelená barva

značí prvek zapnut či otevřen. Šedá barva značí prvek vypnut či zavřen.
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Obrázek 24 - Zaplnění nádrže

Nad nádrží je údaj o zaplnění nádrže, kde jsem nastavil maximální hodnotu na 85 % a

minimální hodnotu 25%.

Obrázek 25 - Kontrolka dosažení hladiny

Po dosažení horní či dolní hranice hladiny dojde k pročervenání kontrolky stavu hladiny

Obrázek 26 - Seznam povelů

Přes tlačítko v menu „seznam povelů“ se nám otevře tabulka ve které vidíme aktuální stavy

vy komunikovaných signálů.

Obrázek 27 - Seznam proměnných
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Přes tlačítko v menu „seznam proměnných“ se nám otevře tabulka ve které vidíme

aktuální stavy proměnných stavů

Obrázek 28 - Graf změny hladiny

Na grafu je znázorněno plnění nádrže vodou v závislosti na čase.

4.2 Popis funkčnosti plnění vodní nádrže

Při provozu vodní nádrže mohou nastat dva stavy.

Jedním ze stavu je napouštění, při kterém musí být splněny následující podmínky.

Nádrž není naplněna k horní hranici maxima 85 % objemu nádrže. Nedochází k vypouštění

nádrže, při kterém by bylo otevřeno šoupě S2 a zapnuté odvodní čerpadlo M1. Po kliknutí

na šoupě S1 se otevře ovládací okno, ve kterém zadáme povel kliknutím na tlačítko

zapnout, povelem na otevření se otevře šoupě S1 a začne se nádrž plnit. Vypnutí

napouštění může nastat ve dvou případech buď dojde k dosažení horní hranice a je poslán

povel na uzavření šoupěte S1 a tím pádem se zapnout automaticky i míchadla M2, M3, M4

anebo je možnost při napouštění kliknou ještě jednou na šoupe a zadat povel na zavření.

Aktuální hodnota napuštění je zobrazena nad obrázkem nádrže.

Druhým stavem je vypouštění, při kterém musí být plněny následující podmínky.

Nádrž není vypuštěna k dolní hranici minima 25 % objemu nádrže. Nedochází

k napouštění nádrže, při kterém je otevřeno šoupě S1. Pro zapnutí vypouštění nádrže se

musí kliknout na šoupě S2 a zadat povel na otevření. Po otevření šoupěte S2 se musí

kliknout na odvodní čerpadlo M1 a zadat povel na zapnutí. Po splnění těchto podmínek

dojde k vypouštění nádrže, které se dá ukončit vypnutím čerpadla anebo automatickým

vypnutím od polohy dolní hladiny vody při kterém dojde k automatickému zavření šoupěte

S2 a vypnutí čerpadla M1.
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4.3 Ukázka programu

Obrázek 29 - Algoritmus kreslený pomocí funkčních bloků
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se s integrací webového serveru do

prostředků ZAT. Konkrétně do automatu ZAT SandRA Z210 včetně bezdrátového

připojení.

První kapitola práce představuje celkové portfolio výrobků společnosti ZAT a.s. Od

prvních automatů řady první generace, kde se jednalo spíše o reléový systém než o automat

v pravém slova smyslu. Výraznější zlom nastal ve druhé generaci s příchodem

mikroprocesorů do automatizační techniky. S příchodem třetí generace řídících systémů

přišel automat ZAT-D, který dokázal přejít z 8bitových procesorů na výkonnou stanici

s 32bitovými procesory. Tento systém byl v hojné míře nasazován na velkou řadu

elektráren a tepláren nejen v ČR a některých provozech slouží ještě nyní. V současnosti se

nasazuje čtvrtá generace řídících systémů SandRA, která zahrnuje hardwarové prostředky i

softwarové nástroje pro realizaci komplexního řešení řídicího systému třídy DCS, u které

je možnost využití webového serveru pro vzdálený dohled nad technologii. V druhé

polovině této kapitoly jsem se zaměřil na softwarové prostředky, pomocí kterých jsem

docílil vytvoření aplikace. Jedním z nich byl program Grafik, ze kterého nám vzniká

grafický podklad pro vykreslování hotové aplikace. Jako druhý nám posloužil Pertinax6,

ve kterém vznikly všechny algoritmy chování konečné aplikace. Jsou zde popsány postupy

práce jednotlivými programy, včetně importů a exportu hlavních částí.

Druhá kapitola představuje pojem webový server. Jsou zde popsána místa, na

kterých se můžeme s webovým serverem setkat. Jsou zde také uvedeny jeho výhody a

nevýhody. Z toho vyplývá také důvod, proč se webové servery implementují do dalších

zařízeních. Dále jsme si přiblížili postup, kterým byl implementován webový sever do

automatu ZAT SandRA Z210.

Třetí kapitola je zaměřená na možnosti optimalizace, která je rozdělena na dvě

základní části. Do první části optimalizace jsem zařadit přizpůsobení a optimalizaci

stávající aplikace a do druhé možnosti optimalizace s nutným časovým prostorem. Je nutné

neustále vyvíjet a zdokonalovat prostředky, se kterými pracujeme.
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V praktické části mé bakalářské práce jsem Vám představil jednoduchou aplikaci

pro ovládání hladiny nádrže, na které lze demonstrovat využití všech výše uvedených

prostředků.
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