Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Integrace web serveru do technických prostředků ZAT
Student: Roman KÜHNEL Std. číslo: E15B0015K
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentem předložená bakalářská práce se zabývá integrací web serveru do technických prostředků ZAT a splňuje samotné zadání práce.

Problematicke se student věnoval intenzívně, aktivně pracoval s dostupnými materiály a potřebnou literaturou, která je samozřejmě limitovaná řešenou problematikou, konkrétně portfoliem ZAT. Konzultace probíhaly průběžně a student byl vždy perfektně připraven. Konstruktivní přístup studenta a jeho pečlivost je patrná na výsledcích práce, které budou implementovány do reálného provozu.

Žádné podobné dokumenty nebyly nalezeny.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2018

.....
podpis vedoucího práce